
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  61 DEL 30/04/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO IN C.DA MARINA DI MOSCIANO SANT’ANGELO. 

C.U.P. G26J17000260001 

APROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno trenta del   mese di Aprile alle ore 19:35, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 83 del 18.08.2022 veniva approvato il progetto esecutivo 

aggiornato dei lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 1.500.000,00 di 

cui € 888.909,81 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 31.266,75 per oneri afferenti la 

sicurezza ed € 579.823,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e dato atto che 

alla copertura della spesa si sarebbe provveduto mediante Fondi PAR FSC 2014-2020, giusta 

Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016, a seguito dell’approvazione da parte della Regione 

Abruzzo del Programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo con DGR n. 

34 del 02.02.2017; 

- che il Q.E. del progetto esecutivo aggiornato era il seguente: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 888.909,81 

- Oneri afferenti la sicurezza € 31.266,75  

TOTALE LAVORI € 920.176,56 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Imprevisti (compreso IVA) € 22.855,69 

2) Rilievi, accertamenti e indagini: 

2.1 Indagini Geosismiche € 7.494,72 

2.2 Indagini Geognostiche € 28.849,82 

2.3 Rilievi Topografici € 23.494,26 

2.4 Indagini per Terre e Rocce da Scavo (Compreso Cassa) € 16.243,50 

3) Acquisizione di aree o immobili € 130.000,00 

4) SPESE TECNICHE: 

4.1 Progettazione e CSP € 28.891,32 

4.2 Direzione lavori e CSE (compreso CRE) € 37.008,54 

4.3 Relazione Geologica € 7.115,49 

5) Spese per attività di supporto al RuP (compreso Cassa e IVA) € 7.904,22 

6) Spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00 

7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche (compreso IVA) € 5.000,00 

8) Spese per Collaudo Statico (Compresa Cassa e IVA) € 6.543,57 

9) IVA, eventuali altre imposte e contributi: 

9.1 IVA per lavori in appalto (22%) € 202.438,84 

9.2 Inarcassa (4% su Progettazione e CSP) € 1.155,65 

9.3 Inarcassa (4% su DL, CSE e CRE) € 1.480,34 

9.4 Cassa Topografo (4% su Rilievi Topografici) € 939,77 

9.5 Cassa Geologo EPAP (4% su Relazione Geologica) € 284,62 

9.6 IVA 22% su Progettazione e CSP e Cassa € 6.610,33 

9.7 IVA 22% su DL, CSE e CRE e Cassa € 8.467,55 

9.7 IVA 22% Relazione Geologica e Cassa € 1.628,02 

9.8 IVA 22% su Indagini Geosismiche € 1.648,84 

9.9 IVA 22% su Indagini Geognostiche € 6.346,96 

9.10 IVA 22% su Indagini per Terre e Rocce da Scavo € 3.573,57 

9.11 Piano della Comunicazione – Comune € 1.000,00 

9.12 Piano della Comunicazione – Reg. Abr. € 2.750,00 



Pag. 3 

9.13 Contributo ANAC € 375,00 

10) Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (1,6%) € 14.722,82 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 579.823,44 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 1.500.000,00 

- - che con determinazione n. 983 R.G. del 13.12.2022 la gara per l’affidamento dei lavori 

identificati come “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO IN C.DA MARINA DI MOSCIANO SANT’ANGELO” è stata 

aggiudicata, in via definitiva ma non efficace, in favore della MAR APPALTI SRL, che ha 

offerto il ribasso del 2,210% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 888.909,81, e quindi al 

prezzo netto di € 869.264,90, oltre ad € 31.266,75 per oneri afferenti la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 900.531,65, oltre ad € 

198.116,96 per IVA al 22% e così per complessivi € 1.098.648,61 e dato atto che alla 

copertura della spesa si sarebbe provveduto con parte delle somme già impegnate sul Cap. 

8319 R.P. 2019 piano dei conti 2.02.01.09.999 (€ 900.531,65 a favore della MAR APPALTI 

SRL ed € 198.116,96 a favore dell’Erario dello Stato); 

- che con propria nota Prot. n. RA/182418/19 del 20.06.2019, pervenuta al protocollo di questo 

Comune in data 20.06.2019 al n. 13881, il Servizio Difesa idraulica, idrogeologica e della 

Costa del DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E 

LOGISTICA della Giunta Regionale Abruzzo ha trasmesso la Convenzione regolante i 

rapporti tra la Regione Abruzzo (Ente Concedente) ed il Comune di Mosciano Sant'Angelo 

(TE) (Ente Beneficiario del finanziamento) per l’attuazione dell’intervento in oggetto 

nell’ambito della– DGR n. 34 del 02.02.2017 (delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016 a valere 

sui Fondi PAR FSC 2014-2020) per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

Rilevato: 

- che l’art. 4 comma 5 lett. b) della suddetta Convenzione prevede l’esposizione dell’importo 

pari allo 0,25% dell’importo complessivo di progetto per spese di pubblicità e comunicazione 

ripartite tra l’attività di disseminazione riservata alla Regione Abruzzo e quella riservata al 

Soggetto Attuatore secondo le disposizioni della deliberazione di G.R. n. 117/2019; 

- che la DGR 117/2019, al punto 1 lett. b) del dispositivo, prevede per la pubblicità e la 

comunicazione riservata al Soggetto Attuatore la dotazione massima di € 1.000,00 per le 

opere di valore superiore ad € 1.000.000,00 e fino ad € 2.000.000,00; 

- che l’art. 8 comma 2 della suddetta Convenzione prevede che le economie insorgenti dalle 

procedure di gara per l’affidamento lavori non sono nella disponibilità del Concessionario 

poiché costituiscono cespite finanziante eventuali ulteriori interventi dell’Agenda delle 

realizzazioni della regione Abruzzo; 

- che l’art. 8 comma 3 della suddetta Convenzione prevede che una quota pari al 10% delle 

economie di cui all’alinea precedente debba essere mantenuta disponibile fino alla fine del 

Progetto e possa essere utilizzata solo previa autorizzazione della Regione Abruzzo; 

Dato atto: 

- che la somma corrispondente allo 0,25% di € 1.500.000,00 per la pubblicità e la 

comunicazione è pari ad € 3.750,00, di cui € 1.000,00 riservati al Soggetto Attuatore ed € 

2.750,00 riservati alla Regione Abruzzo; 

- che le economie risultanti dalla procedura di affidamento dei lavori è pari ad € 23.966,79 di 

cui € 19.644,91 per ribasso sull’importo dei lavori a base di gara ed € 4.321,88 per IVA al 

22% sullo steso ribasso; 

- che dette economie sono nella disponibilità della Regione Abruzzo per € 21.570,11 (90%) e 

nella disponibilità del Comune, previa autorizzazione della Regione Abruzzo, per € 2.396,68 

(10%); 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 



Pag. 4 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

D E L I B E R A 

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approva, il seguente Q.E. rimodulato a seguito della gara per 

l’affidamento dei lavori: 

A) LAVORI 

- Importo netto lavori € 869.264,90 

- Oneri afferenti la sicurezza € 31.266,75  

TOTALE LAVORI € 900.531,65 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Imprevisti (compreso IVA) € 22.855,69 

2) Rilievi, accertamenti e indagini: 

2.1 Indagini Geosismiche € 7.494,72 

2.2 Indagini Geognostiche € 28.849,82 

2.3 Rilievi Topografici € 23.494,26 

2.4 Indagini per Terre e Rocce da Scavo (Compreso Cassa) € 16.243,50 

3) Acquisizione di aree o immobili € 130.000,00 

4) SPESE TECNICHE: 

4.1 Progettazione e CSP € 28.891,32 

4.2 Direzione lavori e CSE (compreso CRE) € 37.008,54 

4.3 Relazione Geologica € 7.115,49 

5) Spese per attività di supporto al RuP (compreso Cassa e IVA) € 7.904,22 

6) Spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00 

7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche (compreso IVA) € 5.000,00 

8) Spese per Collaudo Statico (Compresa Cassa e IVA) € 6.543,57 

9) IVA, eventuali altre imposte e contributi: 

9.1 IVA per lavori in appalto (22%) € 198.116,96 

9.2 Inarcassa (4% su Progettazione e CSP) € 1.155,65 

9.3 Inarcassa (4% su DL, CSE e CRE) € 1.480,34 

9.4 Cassa Topografo (4% su Rilievi Topografici) € 939,77 

9.5 Cassa Geologo EPAP (4% su Relazione Geologica) € 284,62 

9.6 IVA 22% su Progettazione e CSP e Cassa € 6.610,33 

9.7 IVA 22% su DL, CSE e CRE e Cassa € 8.467,55 

9.7 IVA 22% Relazione Geologica e Cassa € 1.628,02 

9.8 IVA 22% su Indagini Geosismiche € 1.648,84 

9.9 IVA 22% su Indagini Geognostiche € 6.346,96 

9.10 IVA 22% su Indagini per Terre e Rocce da Scavo € 3.573,57 

9.11 Piano della Comunicazione – Comune € 1.000,00 

9.12 Piano della Comunicazione – Reg. Abr. € 2.750,00 

9.13 Contributo ANAC € 375,00 

10) Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (1,6%) € 14.722,82 

11) Economie nella disponibilità della Regione Abruzzo € 21.570,11 

12) Economia nella disponibilità del Comune, previa autorizzazione della Regione Abruzzo € 2.396,68 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 599.468,35 



Pag. 5 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 1.500.000,00 

3) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 24/04/2024 

Il Responsabile dell'Area 2 

    (Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 24/04/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 02/05/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.10306, in data 02/05/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 02/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/04/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 02/05/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


